

## جنرال حميد گل در گذشته و حال

با این نام اکثریت مردم ما آشناست، وی از جمله افسران پر نفوذ و رده های بالایی دولت همسایه ما پاکستان که روزی از دستگاه استخباراتی آی. اس. آی. آن نیز سردمداری می کرد و سیاست های پیچیده این کشور را در قبال افغانستان به عهده داشت.

جنرال حمید گل در منفی بافی و مداخله در امور داخلی افغانستان شهرتی افزون تر دارد، جنرالی که در حالت تقاعدی همچنان موثر ترین فرد در رابطه به افغانستان و گروه سربازان مخفی اش (طالبان) شناخته می شود، و رد پای افسران خانه نشین پاکستانی را در همه کانون های تصمیم ساز در آن کشور میتوان سراغ گرفت. او بطور مستقیم یا غیر مستقیم در کنفرانس هایی که مسایل ستراتیژیک طالبان در هر کجایی که بر گذار می شود حضور دارد، علاوه بر این در اسلام آباد، سرحد و کوپته با شرکایش روابط دیپلماتیک و غیر دیپلماتیک را با عناصر موثر قبایلی و گروه های مخالف و شرارت پیشه افغانی بر قرار می نماید.

حمید گل در کنار نقش خود در امور امنیتی و اطلاعاتی به کار های مطالعاتی و معلوماتی هم می پردازد که همه شهرت و نفوذ خود را مدیون مسؤولیت مهمترین ارکان قدرت پاکستانی ها یعنی سازمان استخباراتی آی. اس. آی. است. که زمانی نیروی پشت پرده قدرتیابی طالبان به حساب می آمد و اما امروز همه مردم عوام ما بهتر و خوبتر آنرا می دانند و درک می نمایند و حتی برخی ناظران بر این باور اند: پس از آنکه حمید گل نفوذ خویش را مدیون این سازمان بداند، این سازمان آی. اس. آی. است که نفوذ افسانه ای خود خاصاً در زمینه سربازان مخفی (طالبان) را در سایه دو دهه ایام رهبری او کسب نموده است.

این سخن با واقعیت های تاریخ افغانستان و مستندات ظهور پدیده سربازان مخفی آی. اس. آی. که بعداً منجر به تولد جریان به اصطلاح طالبان شد، تناسب دارد زیرا حمید گل درست در برهه ای بر کرسی سازمان آی. اس. آی. تکیه می زند که در پروسه اولین تشکیلات گروهی که بعداً به القاعده شهرت یافت در این راستا با شهزاده ترکی الفیصل همکاری نمود.

نشریه «دی ساید» المان نوشته بود: جنرال حمید گل در برهه ای، خواسته دولت ایالات متحده امریکا را جهت تعقیب و بازداشت سران القاعده و طالبان رد کرد او در واقع وقتی میان شراکت با امریکا دوستی با طالبان منجر شد و انتخاب دوم را ترجیح داد. بر اساس گزارش این رسانه تصمیم تاریخی جنرال حمید گل در آن زمان لطمه جدی به نقشه ضد ترور وارد کرد تا حدی که یک صاحب نظر گفته بود که اشراف او بر سلفی ها به اندازه ای بود که گفته میشد: (اگر کسی بخواهد بداند که بن لادن اکنون کجاست، باید از آی. اس. آی. و حمید گل سراغ او را بگیرد).

جنرال حمید گل روزی در مصاحبه اش با «اشپیگل» گفته بود: بلی من از مبارزان رهایی بخش در افغانستان پشتیبانی می کنم، طالبان برای من مبارزان رهایی بخش هستند و همین طور جنرال حمید گل جایگاه نفوذ خود را در شبکه مزدور خود (طالبان) حفظ کرده است.

«سلیک هرسین» می نویسد: پاکستان در ارتباط با پشتون ها همیشه از سیاست تفرقه بینداز و حکومت کن استفاده می کرده است، پاکستان در دوران جهاد قسمت اعظم کمک های خود را به احزاب بنیاد گرا خصوصاً حزب اسلامی که وجه پشتون داشت اختصاص داده بود زیرا قصد داشت از این طریق اختلافات بین گروه های قومی پشتون را تشدید نماید، به عقیده او همچنین پاکستان اساساً مخالف نظامی که موجبات تسلط پشتون ها را در افغانستان فراهم کرده بود، تضعیف و حمایت می کرد.

پاکستان با وجود فشار های بین المللی همچنان به سیاست های مداخله جویانه خود در افغانستان ادامه می دهد که چندی قبل یوسف رضا گیلانی نخست وزیر مخلوع یاد آور شده بود که: برنامه صلح کرزی برای ما روشن نیست در حالیکه حدود ۴۳ کمپ تربیوی شورشیان در پاکستان را آژانس خبری «رویترز» به نقل از یادداشت های محرم افشا شده «ویکی لیکس» گزارش داد، در اسناد محرم «ویکی لیکس» که در روزنامه «گاردین» انگلستان نیز به نشر رسیده است. همچنان در گزارش های جدید استخباراتی امریکا که از جنگ و امنیت افغانستان یک تصویر تاریک نشان داده شده، آمده است (تا زمانیکه پاکستان نیروهای مسلح مخالف را در قلمرو خود از بین نبرد

جنگ افغانستان پیروز نخواهد شد که به همین ارتباط شبکه تروریستی حقانی که مورد حمایت آن کشور قرار دارد شامل لست سیاه امریکا گردید این بدان معنی است که پاکستان بطور پنهانی و آشکار از طالبان حمایت میکند و حمید گل در این روزها گفته است که دولت افغانستان باید در نهادهای امنیتی کسانی را تعیین نماید که مخالفت با سازمان آی. اس. آی. نداشته باشند با چنین مداخلات آشکار و صریح دولتمردان و نظامیان پاکستانی باید حامی طالبان یعنی کشور پاکستان نیز در لست سیاه شامل گردانیده شود.

پایان